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TKO JE BEZ GRIJEHA, NEKA PRVI BACI KAMEN
GODIŠTE VI. BROJ 15/2025. LITURGIJSKA GODINA C.

Pomirenje je Božji vrlo lijep posao; naš Bog prašta svaki grijeh, uvi-
jek oprašta, i stoga se veseli, a kada netko traži oprost „zaboravi“ sve.
Bog uvijek oprašta! Ne umara se praštati. Mi se umaramo tražiti oprost, 
a Bog se ne umara opraštati. Kad je Petar upitao Isusa: Koliko puta treba 
oprostiti? Sedam? – Ne sedam, nego sedamdeset puta sedam“, to jest uvijek.
Netko bi mogao pitati koliko je Bog strpljiv u praštanju: Kajan-
je i moljenje oprosta ne košta ništa, jer Krist je za nas platio. Potvr-
da je rasipni sin iz prispodobe, koji je, pokajavši se, razmišljao o tomu 
što će reći ocu, a otac nije želio čuti ništa, nego ga je objeručke zagrlio..
Bog oprašta svaki grijeh! Ah, oče, ne ispovijedam se, veliki sam grješnik, puno 
sam griješio da bi mi se moglo oprostiti … Ne, to nije istina. Bog sve prašta. Ako 
se kaješ, Bog sve prašta. Često nemaš vremena ni da izgovoriš. Prije nego počneš 
moliti oprost, On te preduhitri radošću oproštenja; prije nego si rekao sve.:
Bog uživa kada prašta, veseli se i zaboravi sve, jer mu je važno da se 
sretneš s Njim. Obavite ispit savjesti. Jesam li raspoložen oprosti-
ti sve, zaboraviti pokajnikove grijehe? Ispovijed je susret više nego suđenje.
Često izgleda neka puka formalnost: mehaničko nabrajanje, običaj. Ne! Ispovi-
jed treba biti susret s Gospodinom koji prašta, grli te i stoga se veseli. Takav 
je Bog naš, neizmjerno dobar. Moramo dakle svoju djecu i mlade nauči-
ti da se dobro ispovijedaju, jer ispovijed nije kemijska čistionici za uklanjanje 
nekih mrlja. Ispovijed je susret s Ocem, koji izmiruje, prašta i stoga se veseli..

Danas je pred nas stavljena jedna konkretna životna situacija. Pred Isusa je 
dovedena žena, zatečena u preljubu. Prvo što je znakovito je tko ju dovodi pred 
Isusa te kako mu se obraćaju. Dovode je pismoznanci i farizeji koji su bili vođe 
naroda, tumači Božjeg zakona u koje je narod gledao s poštovanjem i divljen-
jem. Upravo oni se Isusu obraćaju sa Učitelju. Mojsije im je u zakonu naredio 
takve kamenovati. No, što Isus na to kaže? Lako je spoznati kako je riječ o pro-
vokaciji i želji da Isus odgovori suprotno od njihova nauka da ga mogu osuditi, 
a potom i pogubiti. Isus je dobro poznavao njihovo srce i unutarnje stanje, ali i 
njihovu namjeru. Farizeji su inzistirali na njegov odgovor te pritom navaljivali 
na Isusa. Ipak, događa se nešto što nisu niti pomišljali da bi se moglo dogoditi. 
Isus ne odgovara ništa već se saginje i krene prstom pisati po tlu. Farizejima se 
nije svidjela gesta šutnje te ponovno navaljuju neka progovori. Isus ponovno 
čini neočekivanu gestu i reče: »Tko je od vas bez grijeha, neka prvi na nju baci 
kamen.« Uspraviti se i uspravno stajati, znak je dostojanstva, čistoće i istine. Po-
tom se Isus ponovno sagnu i nastavi pisati. Što je Isus pisao možemo pretpostavl-
jati da je tim činom želio istaknuti njihove grijehe i slabosti koji su vjerojatno 
bili i veći i teži od optužene žene. Stoga svi sudionici ove rasprave odlaze bez ri-
ječi jer su se prepoznali u svojoj vlastitoj grješnosti. Ostaju Isus i optužena žena. 
Isus nam svojim primjerom pokazuje tko je On?- sama ljubav i milosrđe. „Idi 
i odsada nemoj više griješiti.“ – odgovara Isus ženi. Nakon ove predivne geste 
Božje ljubavi prema nama – grešnim ljudima, pokušajmo nešto iz nje naučiti. 
Čistimo dušu od svojih grijeha i ne dozvolimo da olako osuđujemo jedni druge. 
Molimo Gospodina neka nam svima podari milosrdno srce koje će uvijek moći 
izdići se iz svih slabosti i više ljubiti i poštovati sebe i svoje bližnje. Današnju 
poruku možemo potkrijepiti i mislima Majke Terezije. Osvijestimo ih slušajući:
Čovjek je nerazuman, nelogičan i sebičan. Nije važno, voli ga!
Ako činiš dobro, pripisati će to tvojim sebičnim ciljevima!
Nije važno čini dobro! Ako ostvaruješ ciljeve svoje, naći ćeš lažne prijatelje 
i iskrene neprijatelje. Nije važno, čini dobro!Poštenje i iskrenost učinit će te 
ranjivim. Nije važno, budi iskren i pošten! Ono što si godinama stvarao u času 
bi moglo razrušeno biti. Nije važno, stvaraj!
Ako pomažeš ljudima, možeš loše proći. Nije važnom pomaži im! Daješ svi-
jetu najbolje od sebe, a on će ti uzvratiti udarcima. Nije važno, daj najbolje od 
sebe! Sv. Majka Terezija



RASPORED SVETIH MISAV. KORIZMENA (GLUHA)
Danas: (06./04. 2025.) V. KORIZMENA NEDJELJA - GLUHA
-Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ DAVIDA, IVICU, VLAHU i KATU)
-Trebinja u 10:00 sati (Za ++ SLAVKA, JANJU, IVANA i ++  Dobroslavić)
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                                  (Za + ĐURU Šimunovića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

07.04. 2025. ponedjeljak
-Ravno u 11:00 sati USKRSNA ISPOVIJED ZA CIJELU ŽUPU
-Ravno u 11:30 sati (Jedna osoba na nakanu)
-Trebinja u 11:00 sati USKRSNA ISPOVIJED ZA CIJELU ŽUPU
-Trebinja u 11:30 sati (Jedna osoba na nakanu)

08.04. 2025. utorak 
- Ravno u 17:00 sati (Obitelj Bože Blaževića na nakanu)

09.04. 2025. srijeda
- Ravno u 17:00 sati (Za + MARIJU Čokljat, i ++ STANU i STOJANA Matijić)

10.04. 2025. četvrtak 
- Trebinja u 18:30 sati (Za + VIDU Zekića)

11.04. 2025. petak 
- Trebinja u 16:30 sati: Pobožnost križnog puta
- Trebinja u 17:00 sati (Anka Limov na nakanu)
- Ravno (OBLAT) u 18:00 sati: Pobožnost križnog puta
- Ravno (OBLAT) u 18:30 sati  (Za ++ BOŠKA i MARIJANU Vlahinić)

12.04. 2025. subota 
- Trebinja u 09:00 sati (Za ++ MARKA i CVIJU Vukić)

Sljedeća nedjelja (13./04.2025.) CVJETNICA - NED. MUKE GOSPODNJE
-Trebinja u 09:30 sati (Za + MATU Škurla)
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
        (Za ++ MARICU, JELU, PETRA i JANJU Matijić) 
-Hrasno u 15:00 sati

IZ ŽUPNIH OGLASA
1.Sljedeća nedjelja je Cvjetnica ili 
Nedjelja Muke Gospodnje. Zbog 
predviđenih procesija uz blagoslov 
maslinovih grančica na početku obre-
da sveta Misa na Trebinji započe-
ti će u 09:30 sati, u Ravnom kao i 
obično u 11 sati. Ponesite sa sobom 
maslinove grančice na blagoslov.

2.U ovaj petak završavamo pobožnost 
križnih putova za ovogodišnju našu 
korizmu jer  sljedećeg tjedna na Veli-
ki petak umjesto pobožnosti križnog 
puta čita se ili pjeva Muka Isusova. 
Križni put na Trebinji kao i obično u 
16:30 sati, a u Ravnom ako bude lijepo 
vrijeme – idemo na Oblat s početkom 
u 18 sati. Ako to vrijeme ne dopus-
ti onda kao i obično u crkvi u 18 sati.

3.Danas popodne – svi koji možemo 
idemo na naše planirano pokorničko 
korizmeno hodočašće u Hrasno. 
Križni put u 15 sati, zatim prigo-
da za svetu ispovijed te sveta Misa.

6.Na Veliki petak sve vas pozivam da se 
uključite u cjelonoćno bdijenje vjerni-
ka od ponoći (24 sata) u obje župe  po 
pola sata ili tko želi, može i više. Za 
noćno bdijenje možete se upisati na list 
koji je izložen na oglasnoj ploči pored 
crkve kako bi cijelo vrijeme uz Kristov 
grob bilo ispunjeno našom prisutnošću. 

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu

U ono vrijeme: Isus se uputi na Mas-
linsku goru. U zoru eto ga opet u 
Hramu. Sav je narod hrlio k njemu. 
On sjede i stade poučavati. Uto mu 
pismo¬znanci i farizeji dovedu neku 
ženu zatečenu u preljubu. Postave je 
u sredinu i kažu mu: »Učitelju! Ova 
je žena zatečena u samom preljubu. U 
Zakonu nam je Mojsije naredio takve 
kamenovati. Što ti na to kažeš?« To 
govorahu samo da ga iskušaju pa da 
ga mogu optužiti.
Isus se sagne pa stane prstom pisati 
po tlu. A kako su oni dalje navaljiva-
li, on se uspravi i reče im: »Tko je 
od vas bez grijeha, neka prvi na nju 
baci kamen.« I ponovno se sagnuvši, 
nastavi pisati po zemlji. A kad oni to 
čuše, stadoše odlaziti jedan za drugim, 
počevši od starijih. Osta Isus sam – i 
žena koja stajaše u sredini. Isus se 
uspravi i reče joj: »Ženo, gdje su oni? 
Zar te nitko ne osudi?« Ona reče: 
»Nitko, Gospodine.« Reče joj Isus: 
»Ni ja te ne osuđujem. Idi i odsada 
više nemoj griješiti.«

Riječ Gospodnja.

U koga trebam više gledati: u druge ili u 
sebe? To je pravo pitanje. Treba gledati 
prvenstveno vlastitu nutrinu. Ne samo 
zbog toga što ne bi bilo u redu miješati se 
u tuđe posle, nego zbog sebe samoga. Da 
vidim što se to u meni krije. Jer na ovome 
svijetu jedino što stvarno mogu promi-
jeniti, jesam ja sam. Samo sebe mogu 
sigurno mijenjati. Druge? Svijet? Svjetsku 
politiku? Prijatelje? Neprijatelje? Vlastitu 
djecu? Ne baš. U vremenu korizme dobro 
je početi od sebe, dobro je zbrojiti račune, 
pogledati u vlastitu nutrinu, oplemeni-
ti vlastitu dušu. Time ću zacijelo uni-
jeti više mira i radosti u sebe ali i među 
one s kojima živim. Vrijedi pokušati.

NED 6 5. Korizmena ¨Gluha¨. Vilim; 
PON 7 Ivan de la Salle, Herman
UTO 8 Dionlzije; Diogen; Klement
SRI 9 Marija Kleofina; Demetrije
ČET 10 Ezekijel; Apolonije; Sunčica
PET 11 Stanislav; Stana; Radmila
SUB 12J ulije; Viktor; Saba; Davorka; 
NED 13 CVJETNICA. Martin I. papa; 

KATOLIČKI KALENDAR 


